Дело № 1-17/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2020 года

Санкт-Петербург

Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Мовчана А.Н., при секретаре Певневой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Санкт-Петербургского гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Киселева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

рядового запаса

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 1 августа 2019 года у 

<

адрес> Санкт-Петербурга незаконно приобрел без цели сбыта у своего знакомого Свидетель №2 (осужден приговором Пушкинского районного суда от 13 ноября 2019 года) наркотическое средство – гашиш, в значительном размере, массой 3,22 грамма, которое стал хранить при себе.

В тот же день около 16 часов ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, доставлен в помещение названного отдела полиции, где в ходе личного досмотра находящееся при нём наркотическое средство гашиш было обнаружено и изъято.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью и дал показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что он около 16 часов 1 августа 2019 года, у КПП филиала № 1442 ВКГ, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ФИО3, 

<

адрес>, где он находился на лечении, у своего знакомого Свидетель № 2 за 500 рублей купил для личного потребления наркотическое средство – гашиш, и хранил его в кармане больничного халата до задержания сотрудниками полиции.

Помимо этого, виновность ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 – оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, следует, что в связи с поступившей оперативной информацией и в целях её проверки было проведено оперативно-розыскное мероприятие наблюдение, в ходе которого установлено, что около 15 часов 45 минут 1 августа 2019 года у ворот военного госпиталя по адресу: Санкт-Петербург, ФИО3, 

<

адрес> встретились Свидетель №2 и ФИО2 и первый что-то передал подсудимому. В связи с изложенным он и его сослуживец задержали ФИО2, доставили его в отдел полиции по Пушкинскому району Санкт-Петербурга.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 1 августа 2019 года около 16 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который проходил в помещении ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ФИО3, 

<

адрес>. В ходе проведённого досмотра гражданина, которым оказался ФИО2, в кармане его халата сотрудниками полиции было обнаружено и изъято камнеобразное вещество коричневого цвета.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 1 августа 2019 года ему позвонил его знакомый ФИО2 и попросил продать ему 4 грамма гашиша для личного потребления, с чем он согласился. Во исполнение достигнутой договорённости, около 16 часов того же дня он привёз гашиш к военному госпиталю, расположенному по адресу: Санкт-Петербург, ФИО3, 

<

адрес>, где у ворот встретился с ФИО2 и продал ему гашиш, который подсудимый положил в карман халата. После этого к ним подошли сотрудники правоохранительных органов и доставили их в отдел полиции по Пушкинскому району Санкт-Петербурга.

Согласно протоколу личного досмотра от 1 августа 2019 года, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 18 минут в присутствии понятых Свидетель №3 и Г. в помещении ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ФИО3, 

<

адрес> произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого из левого наружного кармана его халата изъято камнеобразное вещество коричневого цвета. В протокол внесены объяснения ФИО2 по поводу изъятого, в которых он пояснил, что приобрёл гашиш у своего знакомого по имени Юра у 

<

адрес> Санкт-Петербурга. В протоколе досмотра имеются подписи понятых, подсудимого и сотрудника полиции, проводившего досмотр.

Поскольку Свидетель №2 при изложенных выше обстоятельствах незаконно сбыл подсудимому наркотическое средство гашиш в значительном размере, по приговору Пушкинского районного суда Санкт-Петербурга от 13 ноября 2019 года он осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 5 лет с испытательным сроком 4 года.

Как видно из заключения эксперта от 15 августа 2019 года, изъятое у подсудимого вещество является наркотическим средством гашиш, массой 3,17 грамма. При этом на исследование израсходовано 0,05 грамма вещества.

В соответствии со Списком I «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 масса приобретенного ФИО2 наркотического средства гашиш в количестве 3,22 грамма, образует значительный размер.

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной нарколого-психиатрической экспертизы ФИО2 как ранее, во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, иным или временным расстройством психической деятельности или слабоумием не страдал и не страдает. В период совершения инкриминируемого деяния находился вне какого-либо состояния временного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, может в настоящее время давать о них правильные показания и не нуждается в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу, равно как и в применении к нему принудительных мер медицинского характера. ФИО2 зависимостью от алкоголя и наркотических средств не страдает.

Суд признает данное экспертное заключение мотивированным и научно обоснованным, а подсудимого вменяемым.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает виновность подсудимого установленной.

Таким образом, действия ФИО2, выразившиеся в незаконном приобретении в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 1 августа 2019 года у 

<

адрес> Санкт-Петербурга и хранении без цели сбыта наркотического средства – гашиш массой 3,22 грамма, то есть в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание, что ФИО2 в содеянном чистосердечно раскаялся, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, впервые совершил преступление небольшой тяжести, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления и положительно характеризуется по месту учёбы. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, в связи с чем полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, который на день постановления приговора является временно безработным, имущественное положение его семьи, а также учитывает возможности получения им заработной платы или иного дохода.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – гашиш массой 3,17 грамма – надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф следует уплатить на следующий счёт: получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 784101001, ОКТМО: 40908000, БИК: 044030001, расчетный счет: 

<

***>, КДБ: 41711621010016000140, банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России г. Санкт-Петербургу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу –наркотическое средство – гашиш массой 3,17 грамма, находящееся на хранении в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга (квитанция о приёме от 18 сентября 2019 года № 001261 Серии АБ), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Западного окружного военного суда в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Мовчан